Quarta-Feira, 10 de fevereiro de 2021 Página 03Ano XVI - Edição nº 3059

MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 3.224, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÀO DE ANEXOS
DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou,
e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1º - Ficam alterados os seguintes anexos da Lei de Diretrizes Orçamentárias do Exercício
Financeiro de 2021:

I – Metas Anuais;
II – Avaliação das Metas Fiscais do Exercício Anterior;
III – Metas Fiscais Atuais Comparadas com Fixadas nos Três Exercícios Anteriores;

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Itapemirim-ES, 10 de fevereiro de 2021.

THIAGO PEÇANHA LOPES

Prefeito de Itapemirim

Quarta-Feira, 10 de fevereiro de 2021 Página 04Ano XVI - Edição nº 3059

(R$)

ESPECIFICAÇÃO

2021 2022 2023

(a) (b)

% PIBValor
Corrente

Valor
Constante (a/PIB)

x 100 (c)

Valor
Corrente

Valor
Constante

% PIB
(b/PIB)
x 100

Valor
Corrente

Valor
Constante

% PIB
(c/PIB)
x 100

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo I - Metas Anuais
2021

Prefeitura Municipal de Itapemirim

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º, §1º)

% RCL
(a/RCL)
x 100

%  RCL
(b/RCL)
x 100

Receita Total 463.992.288,4 447.264.592,7 0,381 469.924.000,00 437.411.223,7 0,376 479.734.000,0 431.442.626,7 0,3752,923 2,853 2,813
Receitas Primárias ( I ) 462.477.788,4 445.804.692,9 0,380 468.578.000,00 436.158.349,8 0,375 478.344.000,0 430.192.548,0 0,3742,913 2,845 2,805
Despesa Total 463.992.288,4 447.264.592,7 0,381 469.924.000,00 437.411.223,7 0,376 479.734.000,0 431.442.626,7 0,3752,923 2,853 2,813
Despesas Primárias ( II ) 456.159.288,4 439.713.985,4 0,375 461.624.000,00 429.685.478,3 0,370 470.934.000,0 423.528.459,5 0,3682,873 2,803 2,761
Resultado Primário (III)=(I-II) 6.318.500,00 6.090.707,54 0,005 6.954.000,00 6.472.871,46 0,006 7.410.000,00 6.664.088,57 0,0060,040 0,042 0,043
Resultado Nominal -13.700.000,00 -13.206.092,15 -0,011 -23.700.000,00 -22.060.260,81 -0,019 -47.700.000,00 -42.898.383,89 -0,037-0,086 -0,144 -0,280
Dívida Pública Consolidada 1.800.000,00 1.735.107,00 0,002 1.500.000,00 1.396.219,04 0,001 1.200.000,00 1.079.204,63 0,0010,011 0,009 0,007
Dívida Consolidada Líquida - - -0,414 - - -0,385 - - -0,338-3,176 -2,917 -2,538

Thiago Peçanha Lopes
Prefeito Municipal

Alexon Pereira Peçanha
Contador CRC nº 018981/O-8

Marcos José Toledo
Secretário de FinançasItapemirim-ES, 8 de Dezembro de 2020

Nota:
- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS
PIB real (crescimento % anual)

2021 2022 2023

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)
Câmbio (R$/US$ - Final do Ano)
Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação
Projeção do PIB do Estado - R$ bilhões

2,65 2,62 2,50
11,80 11,80 11,80
4,03 4,07 4,13
3,74 3,56 3,50

121.689.000.000,00 124.878.000.000,00 128.000.000.000,00

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2021 2022 2023
Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente /1,03740 1,07433 1,11193

Receitas Primárias advindas
de PPP (IV)
Despesas Primárias
geradas por PPP (V)
Impacto do saldo das PPP
(VI) = (IV - V)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

17.056.000.000,0016.470.000.000,0015.876.000.000,00Receita Corrente Líquida - RCL - R$ bilhões

% RCL
(c/RCL)
x 100

Quarta-Feira, 10 de fevereiro de 2021 Página 05Ano XVI - Edição nº 3059

(R$)

ESPECIFICAÇÃO % PIB
(c) = ( b - a )

% PIB

I - Metas
Previstas

II - Metas
Realizadas

2019 2019 Valor

Variação ( II - I )

%
(c/a) x 100(a) (b)

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior
2021

Prefeitura Municipal de Itapemirim

AMF - Tabela 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)

% RCL % RCL

Receita Total 391.628.493,0 0,338 447.205.811, 0,386 55.577.318,38 14,193,034 3,044
Receitas Primárias ( I ) 372.393.493,0 0,321 445.821.427, 0,385 73.427.934,49 19,712,885 3,035
Despesa Total 393.127.093,0 0,339 432.480.309, 0,373 39.353.216,94 10,013,046 2,944
Despesas Primárias ( II ) 392.799.093,0 0,339 432.194.293, 0,373 39.395.200,48 10,023,043 2,942
Resultado Primário ( III )=( I - II ) -20.405.600,00 - 13.627.134,01 0,012 34.032.734,01 -166,78-0,158 0,093
Resultado Nominal -22.400.000,00 - 186.675.020, 0,161 209.075.020,39 -933,37-0,174 1,271
Dívida Pública Consolidada 2.600.000,00 0,002 2.432.792,69 0,002 -167.207,31 -6,430,020 0,017
Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,000 - - -516.727.231,01 0,000,000 -3,517

Thiago Peçanha Lopes
Prefeito Municipal

Alexon Pereira Peçanha
Contador CRC nº 018981/O-8

Marcos José Toledo
Secretário de Finanças

Itapemirim-ES, 8 de Dezembro de 2020

Nota:

PIB Estadual Previsto e Realizado para 2019

ESPECIFICAÇÃO VALOR
Previsão do PIB Estadual para 2019

Valor efetivo(realizado) do PIB Estadual para 2019

115.905.000.000,00

115.905.000.000,00
Previsão da RCL Estadual para 2019

Valor efetivo(realizado) da RCL Estadual para 2019 14.691.000.000,00

12.908.000.000,00

Quarta-Feira, 10 de fevereiro de 2021 Página 06Ano XVI - Edição nº 3059

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo III - Metas Fiscais Atuais Comparadas com as Fixadas nos Três Exercícios Anteriores
2021

Prefeitura Municipal de Itapemirim

AMF - Tabela 3 (LRF, art. 4º, §2º, inciso II)

ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

VALORES A PREÇOS CORRENTES
(R$)

Receita Total 397.034.089,97 447.205.811,38 12,6 491.487.500,00 463.992.288,489,9 469.924.000,00 479.734.000,00-5,6 1,3 2,1
Receitas Primárias ( I ) 396.313.687,97 445.821.427,49 12,5 489.570.500,00 462.172.288,489,8 468.274.000,00 477.984.000,00-5,6 1,3 2,1
Despesa Total 381.172.866,29 432.480.309,94 13,5 488.483.500,00 456.492.288,4812,9 461.924.000,00 471.234.000,00-6,5 1,2 2,0
Despesas Primárias ( II ) 380.894.410,97 432.194.293,48 13,5 488.154.500,00 456.159.288,4812,9 461.624.000,00 470.934.000,00-6,5 1,2 2,0
Resultado Primario ( III )=( I - II ) 15.419.277,00 13.627.134,01 -11,6 1.416.000,00 6.013.000,00-89,6 6.650.000,00 7.050.000,00324,6 10,6 6,0
Resultado Nominal -99.460.371,08 186.675.020,39 -287,7 1.172.768,99 -13.700.000,00-99,4 -23.700.000,00 -47.700.000,00-1268,2 73,0 101,3
Dívida Pública Consolidada 2.432.792,69 2.432.792,69 0,0 2.100.000,00 1.800.000,00-13,7 1.500.000,00 1.200.000,00-14,3 -16,7 -20,0
Dívida Consolidada Líquida -330.052.210,62 -516.727.231,01 56,6 -517.900.000,00 -504.200.000,000,2 -480.500.000,00 -432.800.000,00-2,6 -4,7 -9,9

ESPECIFICAÇÃO
2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

VALORES A PREÇOS CONSTANTES
(R$)

Receita Total 429.054.889,33 463.305.220,59 8,0 491.487.500,00 447.264.592,716,1 437.411.223,74 431.442.626,78-9,0 -2,2 -1,4
Receitas Primárias ( I ) 428.276.386,90 461.870.998,88 7,8 489.570.500,00 445.510.206,756,0 435.875.382,80 429.868.786,70-9,0 -2,2 -1,4
Despesa Total 411.914.457,96 448.049.601,10 8,8 488.483.500,00 440.034.980,229,0 429.964.722,20 423.798.260,68-9,9 -2,3 -1,4
Despesas Primárias ( II ) 411.613.545,21 447.753.288,05 8,8 488.154.500,00 439.713.985,439,0 429.685.478,39 423.528.459,53-9,9 -2,3 -1,4
Resultado Primário ( III )=( I - II ) 16.662.841,69 14.117.710,83 -15,3 1.416.000,00 5.796.221,32-90,0 6.189.904,41 6.340.327,18309,3 6,8 2,4
Resultado Nominal -107.481.850,01 193.395.321,12 -279,9 1.172.768,99 -13.206.092,15-99,4 -22.060.260,81 -42.898.383,89-1226,1 67,0 94,5
Dívida Pública Consolidada 2.628.997,42 2.520.373,23 -4,1 2.100.000,00 1.735.107,00-16,7 1.396.219,04 1.079.204,63-17,4 -19,5 -22,7
Dívida Consolidada Líquida -356.670.921,41 -535.329.411,33 50,1 -517.900.000,00 -486.022.749,18-3,3 -447.255.498,78 -389.233.135,18-6,2 -8,0 -13,0

Thiago Peçanha Lopes
Prefeito Municipal

Alexon Pereira Peçanha
Contador CRC nº 018981/O-8

Marcos José Toledo
Secretário de Finanças

Itapemirim-ES, 8 de Dezembro de 2020

Nota:
Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes

ÍNDICES DE INFLAÇÃO

3,75 4,31 3,60 3,74 3,56 3,50
VALORES DE REFERÊNCIA

2023*2022*2021*202020192018

Valor Corrente x Valor Corrente x Valor Corrente x Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente /1,08065 1,03600 1,00000 1,03740 1,07433 1,11193

* Inflação Média ( % anual ) projetada com base no Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE